
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
МЭРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

ПРИКАЗ 

«99>> декабря 2023 года г. Черкесск 

«Об ознакомлении с Памятками о правилах 
проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего образования 

На основании приказа от 14.11.2023 № 1026 Министерства образования 
и науки Карачаево-Черкесской Республики «Об утверждении Памяток о 
правилах проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Карачаево-
Черкесской Республике в 2023-2024 учебном году» в целях обеспечения 
организованного проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Карачаево-
Черкесской Республике в 2023-2024 учебном году и предотвращения фактов 
нарушения Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным : программам основного общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 г. №232/551 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Довести Памятки, указанные в пункте 1 приказа от 14.11.2023 

№ 1026 Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 

Республики «Об утверждении Памяток о правилах проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Карачаево-Черкесской Республике в 2023-

2024 учебном году», до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций; 



2. Руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций города Черкесска: . 

2.1 довести настоящий приказ до сведения учащихся, родителей 

(законных представителей), педагогов; 

2.2 провести инструктаж обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования и допущенных в установленном 

порядке к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в формах основного 

государственного экзамена (далее - ОГЭ), государственного выпускного 

экзамена (далее - ГВЭ-9) по вопросам организации и проведения ОГЭ, ГВЭ-9; 

2.3. ознакомить под подпись с .Памятками, указанными в пункте 1 

приказа от 14.11.2023 № 1026 Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики «Об утверждении Памяток о правилах проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Карачаево-Черкесской Республике в 2023-

2024 учебном году», обучающихся и их родителей. (законных 

представителей); 

2.4. обеспечить всех участников экзаменов Памятками; 

2.5. указать всем участникам экзаменов на неукоснительное соблюдение 

в процессе проведения ОГЭ и ГВЭ-9 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 г. №232/551; 

2.6. разместить на официальных сайтах в сети Интернет справочные 

материалы для организации информирования участников государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования и их родителей (законных представителей) по вопросам 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования; 



3. Руководители общеобразовательных организаций несут 

персональную ответственность и могут привлекаться к дисциплинарной 

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение служебных 

обязанностей в рамках порядка информирования участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования и их родителей (законных представителей) по 

вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования; 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Слободчикову Н.А. 

Начальник Управления образования 
мэрии муниципального 
образования города Черкесска G M J X M J L ^ с.А. Калмыкова 


